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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce se věnuje historii bezpilotních letounů, jejich dělením a

současné legislativě související s drony. V praktické části jsou vytvořeny prognostické scé-

náře možných budoucností spojených s bezpečnostními riziky při používání dronů. Dále jsou

analyzovány možnosti ochrany před drony. V závěru je vytvořen návrh konkrétního řešení

ochrany náměstí Míru ve Zlíně proti dronům.
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ABSTRACT

The theoretical part of the thesis describes the history of drones, their division and current

legislation related to drones. In the practical part there are prognostic scenarios of possible

future connected with security risks when using drones. Furthermore, the possibilities of

protection against drones are analyzed. In the last chapter there is a proposal of a concrete

solution for the protection of the náměstí Míru square in Zlín against drones.
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ÚVOD

Bezpečnost související s masovým užíváním dronů byla dlouho opomíjena. Největší zvrat

způsobil až útok na letiště Gatwick v Londýně v prosinci roku 2018. Událost se dotkla více

než sta tisíc cestujících a škoda byla vyčíslena na více než 20 milionů liber. Informovala o

ní média po celém světě a rozpoutala se veřejná debata na téma bezpečnosti užívání dronů.

Cena dronů klesla na cenu běžného mobilního telefonu a mohou si ho tak dovolit koupit i

lidé z nejpočetnější střední třídy. Se stoupajícím množstvím dronů, ale stoupají také bezpeč-

nostní rizika spojená právě s masovým provozováním bezpilotních letounů.

Teoretická část práce se věnuje historii dronů od počátků až do doby, kdy se začínají bezpi-

lotní letouny prodávat masově. Je zde stanoveno základní rozdělení dronů a detailně vysvět-

lena současná legislativa upravující provoz dronů v České republice. Při výkladu legislativy

je kladen důraz na čitelnost, aby i úplný začátečník po přečtení diplomové práce pochopil

základní pravidla, které je nutné s dronem dodržovat. Všeobecná základní znalost pravidel

a legislativy je podle mého názoru nutností ke zvýšení bezpečnosti související s masovým

užíváním dronů.

Jsem vlastníkem drona DJI Mavic Air a v průběhu používání drona jsem si začal uvědomo-

vat rizika, která v souvislosti s užíváním dronů hrozí. Představil jsem si, jaké následky bude

mít opravdu masové užívání bezpilotních letounů, a rozhodl jsem se diplomovou práci vě-

novat právě tomuto tématu.

V praktické části je proto pomocí prognostické metody tvorby scénářů na základě hybných

sil nastíněn možný budoucí vývoj související s hlavními riziky spojenými s masovým uží-

váním dronů. Jedná se zejména o riziko narušení bezpečnosti vzdušného prostoru, narušení

soukromí obyvatel, ohrožení zdraví obyvatel a pašování drog.

V rámci další kapitoly jsou analyzovány možnosti minimalizace těchto rizik. Jedná se

zejména o možné metody zneškodnění dronů a návrh změny právního rámce ve vztahu k pro-

vozovatelům i výrobcům dronů.

Poslední kapitola se věnuje už konkrétnímu návrhu systému pro detekci dronů na náměstí

Míru ve Zlíně. Zmíněna je i alternativa v podobě přenosného systému. Snížení bezpečnost-

ního rizika v případě použití navrženého fixního systému detekce dronů je demonstrováno

pomocí porovnání výsledků z provedených ETA analýz útoku dronem s výbušninou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE BEZPILOTNÍCH LETOUNŮ

Názvem dron je označován jakýkoli létající prostředek, který nemá na své palubě posádku.

Setkat se také můžeme s názvem bezpilotní letoun nebo se zkratkou UAV (z anglického

Unnamed Aerial Vehicle). Takový letoun nemusí být ovládaný vůbec, může mít data o svém

letu naprogramované nebo jej může řídit člověk na dálku. [1]

1.1 Balóny s výbušninami

Dle této definice sahá historie bezpilotních letounů až do roku 1849, kdy rakouští vojáci

napadli město Benátky bezpilotními balónky plnými výbušnin. Některé z těchto rakouských

balónků úspěšně své nepřátele ničily, ale mnoho jich také odbočilo z předpokládané trasy

letu a bombardovalo vlastní rakouské linie. Po této události se od podobných pokusů upus-

tilo. Kresba podoby bezpilotních bombardovacích balónků je znázorněna na obrázku č. 1.[2]

Obr. 1: Bombardovací balóny [2]

1.2 První kvadrokoptéra

První kvadrokoptéru na světě sestavili bratři Jaques a Louis Bréguetovi pracující s kontro-

verzním nositelem nobelovy ceny Charlesem Richetem v roce 1907. V té době velmi inova-

tivní přístup, který používal čtyři vrtule, měl ale i své omezení. Letoun byl velmi nestabilní

a vyžadoval čtyři silné muže, kteří letoun pomocí lan museli ze země stabilizovat. Dalším

velkým omezením, které znemožňovalo jeho využívání, byla maximální výška vzletu jen
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několik desítek centimetrů nad zemí. Obrovským přínosem ale zůstává inovativní přístup

k nezvyklé konstrukci, která se dodnes používá i v mnoha moderních strojích. [3, 4]

Obr. 2: Model první kvadrokoptéry [3]

1.3 První bezpilotní letoun ovládaný rádiově

Bezesporu prvním rádiově ovládaným letounem se stala Queen Bee (létající královna). Se-

strojena byla roku 1935 Britským královským loďstvem a sloužila výhradně jako cvičný

létající cíl pro protiletadlové zbraně. Queen Bee mohla být také nasazována opakovaně a

dosahovala rychlosti až 160 km/h. [5, 6]

Obr. 3: Queen Bee [7]
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1.4 Rozšíření dronů k vojenským účelům

V 60. letech začaly drony plnit novou úlohu. Sloužily zejména k průzkumným účelům. Na-

sazeny byly například během války ve Vietnamu nebo v arabsko-izraelské válce v roce 1973.

Ještě většího rozmachu pak bezpilotní letouny dosáhly během konfliktu Kosovu a Bosně.

Drony byly vyvíjeny zejména k monitorování rizikových území a zjišťoval se pomocí nich

aktuální stav na těchto územích. Bezpilotní letouny takovou úlohu plnily zcela bez rizika

ohrožení lidské posádky. Nahrazovaly tak pilotované průzkumné stroje. U těchto letounů

bylo podstatných několik zásadních parametrů jako je výdrž ve vzduchu, možnost ovládat

dron na vzdálenost tisíců kilometrů a také technika, která se na letounu nacházela. Mezi

základní techniku, kterou byly letouny osazeny, patřily zejména senzory pro zachycení kva-

litního obrazového materiálu ve velkém rozlišení a reálném čase. [5]

Do vývoje bezpilotních letounů se zapojil také Sovětský svaz. Koncem 50. let tak vyvinul

letoun Lavočkin LA-17, poté nadzvukový Tu-123 Jastreb. Z Jastreba pak vznikalo mnoho

různých vývojových linií a výsledkem jedné linie byl stroj, který byl také ve výzbroji býva-

lého Československa. Stroj se jmenoval Tu-143 Rejs. Nejvetší velmocí ve vývoji bezpilot-

ních letounů se pak stal Izrael, který jako první tyto stroje zařadil jako běžnou součást své

výzbroje. Izraelské drony byly masově nasazovány v roce 1982 při operacích v Libanonu.

Náskok Izraelských vývojářů potvrdil i fakt, že od Izraele nakupovaly stroje i armády států

jako je USA. Spojené státy nakoupené drony úspěšně nasadili ve válce proti Iráku (1991).

Začalo vznikat mnoho soukromých firem, které se specializovaly prioritně na vývoj bezpi-

lotních letounů. Americká společnost General Atomics vyvinula dnes už legendární dron

MQ-1 Predator, který byl zpočátku využíván zejména k výzkumným účelům. Po katastrofě

11. září 2001 byl Predator modifikován na ozbrojený letoun nesoucí řízené střely Stinger a

Hellfire. Stroj původně vyvíjený pro civilní účely se tak stal plnohodnotným bombardérem,

určeným k likvidování vzdálených cílů bez ohrožení posádky. Jeho podoba je zobrazena na

následující fotografii. [5, 8]
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Obr. 4: Predator [9]

Drony určené k vojenským účelům se dále začaly více modifikovat a upravovat. Masově se

používaly k vojenským operacím na blízkém východě. V České republice se vývojem zabý-

val zejména Vojenský technický ústav letectva a protivzdušné obrany v Praze. Nejpopulár-

nějším strojem pocházejícím z České Republiky je Sojka III. Dnes je k vidění pouze v Kbel-

ském muzeu. Vyřazena z provozu byla v roce 2010. Hlavním určením bylo monitorování


[…]


méně lidí a klesl by počet obětí. Všechny zaznamenané změny lze pozorovat i v tabulce číslo

9.
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Tab. 9: Popis událostí a pravděpodobnost po zavedení systému [zdroj: autor]

ČÍSLO P POPIS UDÁLOSTÍ P %

1 0,378
Útočník drona vypustí, dron vletí do chráněné zóny, podaří se mu
vletět i mezi skupinu lidí a nálož je odpálena

37,80%

2 0,162
Útočník drona vypustí, dron vletí do chráněné zóny, ale nepodaří se
mu vletět mezi skupinu lidí a nálož odpálí

16,20%

3 0,06
Útočník drona vypustí, dron nedoletí až na náměstí a nálož je odpá-
lena mimo náměstí

6,00%

4 0,4 Útočník drona nevypustí 40,00%

Z tabulky vyplívá, že se výrazně snížila pravděpodobnost události č. 1 (útočník drona vy-

pustí, dron vletí do chráněné zóny, podaří se mu vletět i mezi skupinu lidí a nálož je odpá-

lena) a zároveň se výrazně zvýšila pravděpodobnost, že nastane událost č. 4 (útočník drona

vůbec nevypustí).
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9.1.3 Vyhodnocení

Z výsledných hodnot obou analýz byl vytvořen graf, který znázorňuje skutečnost, že insta-

lace systému detekce dronů na náměstí Míru ve Zlíně by v případě plánovaného útoku dro-

nem s výbušninou výrazně snížila pravděpodobnost, že nastane událost 1, při které by byl

velký počet obětí. Zároveň by se výrazně zvýšila pravděpodobnost výskytu události 4, při

které by nebyly žádné oběti.

Obr. 37: Vyhodnocení výsledků z ETA analýz [zdroj: autor]

Lze tedy jednoznačně tvrdit, že instalace systému určeného pro detekci dronů na náměstí

Míru ve Zlíně by měla pozitivní vliv na bezpečnost a snížení rizik spojených s masovým

užíváním dronů.

Z praktické části práce tedy vyplývá, že technologie pro zneškodnění dronů existují, bude

je ale třeba zasadit do právního rámce. Dále bude nutné tyto technologie více zdokonalit,

jelikož jejich použití může nést jistá bezpečnostní rizika.

Žádná rizika se neobjevují při nasazení pouze detekčního a identifikačního pasivního sys-

tému. Důkazem vhodnosti použití těchto systémů jsou výsledky z ETA analýzy útoku dro-

nem na veřejné místo chráněné právě zmíněným systémem.
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ZÁVĚR

Dnešní legislativa související s provozováním dronů (zejména doplněk x) je formulována

velmi složitě a pro běžného amatérského uživatele drona je náročné se v pravidlech vyznat.

Technologie se navíc posouvají rychlým tempem dopředu a právní rámec za technologiemi

zaostává.

Z těchto důvodů bude nutné s výhledem do roku 2030 právní rámec spojený s užíváním

dronů pozměnit tak, aby jednoznačně definoval pravidla (mnoho formulací v dnešní legisla-

tivě je nejednoznačných), byl jednoduše čitelný i pro běžné občany a odrážel aktuální tech-

nologické novinky.

Používání dronů se stalo hitem a kupuje si je stále více lidí. Dokazují to prodejní statistiky,

které jsou v diplomové práci představeny. S narůstajícím počtem užívaných dronů a s jejich

snadnou dostupností však budou vnikat mnohá rizika.

Bude přibývat případů narušení soukromí obyvatel, piloti budou častěji prostřednictvím

dronů útočit na letiště, útočníci budou také drony používat k poškození zdraví a usmrcení

obyvatel a pašeráci objeví nový způsob pašování drog pomocí dronů.

Existují sice metody, jak tato rizika snížit a drona detekovat nebo zneškodnit. Mnoho tech-

nologií určených na zneškodnění dronů ale „balancuje“ na hraně dnešní legislativy a na ve-

řejných místech s velkou koncentrací lidí jsou často nepoužitelné. S výhledem do roku 2030

bude proto nutné investovat do nových technologií, které umožní drona zneškodnit bez-

pečně.

V dnešní době je nejlepším způsobem, jak snížit rizika spojená s masovým užíváním dronů

na veřejných místech instalace pasivního detekčního systému. Systémy mohou být buď fixní

nebo přenosné a kromě detekce dronů umožňují drona identifikovat, určit jeho polohu a zís-

kají také polohu pilota. Pro rychlou reakci policie ale bude s výhledem do roku 2030 nutné

nasazení zmíněných technologií určených ke zneškodňování dronů.

Skutečnost, že instalace systému pro detekci a identifikaci drona výrazně snižuje rizika útoku

je v diplomové práci potvrzena porovnáním výsledků ETA analýzy útoku dronem s výbuš-

ninou před zavedením systému s výsledky ETA analýzy útoku dronem po zavedení systému

detekce drona.

Konkrétní návrh systému pro detekci dronů na náměstí Míru ve Zlíně bude sloužit jako pod-

klad pro budoucí řešení, které městská policie Zlín hodlá nakoupit a používat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UAV Bezpilotní letadlo

CES Consumer Elektronics Show – Veletrh konsumní elektroniky v Las Vegas

Wi-Fi Protokol, na kterém dron komunikuje s vysílačkou

FPV Technologie ovládání drona prostřednictvím obrazovky

VR Technologie používající virtuální realitu

LIS Letecká informační služba

ÚCL Úřad pro civilní letectví

ID Identifikační číslo drona

CTR Řízený okrsek letiště

ATZ Letiště s neřízeným provozem

CHKO Chránění krajinná oblast

TRA Dočasně rezervovaný vzdušný prostor

TSA Dočasně vyhrazený vzdušný prostor

5G Sítě páté generace

SW Software

HW Hardware

AI Umělá inteligence

EMP Elektromagnetický puls
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