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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Najvyššia miera podobnosti je na úrovni 0 % - práca nie je plagiát

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práca sa vo svojej podstate zaoberá aktuálnymi bezpečnostnými otázkami problematiky používania

dronov. Teoretická časť práce pojednala o základnom členení dronov, legislatívnom vymedzení a

podmienkach ich používania a podobne. Praktická časť práce bola postavená na relevantnej metódy

prognostickej analýzy, ktorá umožnila vytvoriť inšipiratívne scenáre. Za prínosný považujem návrh

konkrétnych bezpečnostných opatrení, čo zvyšuje aplikovateľnosť práce do praxe. Práca je písaná

logicky a vecne, po formálnej a obsahovej stránke spĺňa požiadavky na tento typ práce a preto ju

odporúčam k obhajobe.
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